MEXICO CAE 6 LUGARES EN
RANKING DOING BUSINESS DEL
BANCO MUNDIAL

México cayé seis posiciones en el reporte de
Doing Business 2020 que publicé este miércoles el
Banco Mundial, y que mide la facilidad de hacer
negocios en 190 paises.

El pais se ubicé en la posicién 60, luego de que un
afio antes se colocara en 54. La Secretaria de
Economia resalté, a través de un comunicado, que
México obtuvo una calificacién sobre facilidad
para hacer negocios de 72.4 puntos, superior a
los 72.3 puntos que registré el afio pasado.

Con la caida, el pais también perdié el primer
lugar de América Latina, ahora en manos de Chile,
que se posiciond en el puesto 59. En la
clasificacién de la regién le siguen: Puerto Rico
(65), Colombia (67), Jamaica (71), Costa Rica (74),
Peru (76), Panama (86). Brasil se ubicé en el sitio
124 y Argentina quedé en el 126.

En esta edicién del reporte, México quedé por
delante de otras economias de grandes mercados
emergentes como India (63), Vietnam (70) y
Suddfrica (84), destacé la Secretaria de
Economia en un comunicado.

También quedd por delante de Luxemburgo que se
ubicé en el puesto 72 y Grecia en el 79.

Nueva Zelanda obtuvo una calificacién de 86.8
puntos, por lo que se colocé en la primera
posicién del reporte seguida por Singapur, Hong
Kong, Dinamarca y Corea del Sur.

Doing Business analiza 10 indicadores sobre
regulaciones empresariales y la proteccion de los
derechos de propiedad que miden los
procedimientos, tiempos y costos federales y
locales que impactan el ambiente de negocios.

Las regulaciones, que son analizadas por el Banco
Mundial, afectan 12 areas del ciclo de vida de una
empresa. Diez de estas dreas estan incluidas en el
puntaje y la clasificacion de este afio: apertura de
una empresa, manejo de permisos de
construccién, obtencién de electricidad, registro
de propiedades, obtencién de crédito, proteccién
de los inversionistas minoritarios, pago de
impuestos, comercio transfronterizo, cumplimiento
de contratos y resolucién de insolvencia.

De los 10 pilares, México estuvo en el sitio 120 en
pago de impuestos, el lugar 107 en apertura para
un negocio y el lugar 106 en obtencién de
electricidad. En contraste, en obtencién de
crédito se ubicé en la posicién nimero 11 dentro
de las 190 economias analizadas.

En la categoria de apertura de un negocio,
México crecié 0.2 puntos al posicionarse en el
nimero 107 con una calificacién de 86.1.

Entre los aspectos que lo hicieron retroceder en la
tabla global se encuentra la dificultad para
otorgar permisos de construccién en la Ciudad de
México donde el proceso tarda 135 dias,
comparado con las economias mas eficientes
como Finlandia y Corea que es solo tres semanas.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

IANCIERO

Boletin financiero 24 « Octubre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 24/10/2019
e L
Moneda L = - m .
n (P.eso UsD Euro Libra Yen
exicano) 10837 §21.0090  $24.5436 0,1758336590

*Informacién extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 23/10/2019 $
Fondeo bancario 23/10/2019 $
TIIE a 4 semanas 23/10/2019 $
TIIE a 13 semanas 23/10/2019 $
TIIE a 26 semanas 23/10/2019 $
Interbancario 48 hrs 23/10/2019 3
FIX 23/10/2019 s
DOF 24/10/2019 s
Para pagos UG (En dia de operacitn) 24/10/2019 &

Resultado tltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 22/10/2019

Cetes a 91 dias 22/10/2019

Cetes a 182 dias 22/10/2019

Bonos tasa fija a 10 afios 22/10/2019
Bondes D b afios (sobretasa estimada) 22/10/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 7.38

Ameérica Movil 15.655
‘Wal Mart México 57.91

Financiero Banorte 110.485
Twitter Inc 613
PayPal Holdings Inc 2018
Tesla 5745
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&F 500 299.60
Invesco QQQ Trust Se. 193.00
iShares S&F Europe 3. 46.18
SPDR Gold Shares 14135
SPDR 5&P Metals & Mi. 26.31
iShares MSCI Emergin. 4240

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

para trdmites UG

| hd |

Délar canadiense
$14.5913

https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-24

i ol e o
g g Ay oAy
& D o Ul

o
[}

191220
191258
191258
191050

% var.
-0.0705
0.0055
0.0135
0.0092
-0.1764
0.0938
01821

7.65
757
743
6.87
016

Vol.
8.29M
942 18K
662.55K
146.39K
19.86K
9.73K
430K

U0 Var.
-0.0007
0.0041
o
0.0055
-0.0021
o

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
Sé&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.28 -0.47
170.83 0.91
712 -0.072
183.48 271
1,253.23 4.65
242.32 -0.82
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.66 0.0585
150.00 0
7.40 -0.545
17.30 -0.02
48.12 -0.335
11046 0.98
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.66
Dic 2019 17.80
Dic 2019 1,503.05
Dic 2019 65.11
Dic 2019 96.23
Dic 2019 56.14
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B §
0.31 13.09E S
294.35 5.26B %
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,844.00
Dic 2019 3,000.88
Dic 2019 7.927.62
Dic 2019 26,696.50
Dic 2019 12,839.80
Dic 2019 7,297.00
Indices mundiales
Cierre Var.
3,002.22 2.3
26,745.70 -88.25
32,775.14 o]
22,750.60 125.22
22,476.50 125.43
6,693.60 20.5
Indices de México
Cierre Var.
43,474.00 -72.48
357.59 -0.6
2,533.32 -10.05
60,720.51 -105.13
737.00 o]
27.13 0.07

% Var.
-0.0067
0.0054
-0.01
-0.0146
-0.0037
-0.0034

% Var.
0.0055
o
-0.0686
-0.0012
-0.0069
0.009

% Var.
-0.0028
0.0126
0.0049
0.0025
-0.0155
0.003

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B $
1.21B %
211B %
3.87B %

% Var.
0
-0.0016
0.0033
-0.0039
0.0028
0.008

% Var.
-0.0008
-0.0033
o
0.0055
0.0056
0.0031

% Var.
-0.0017
-0.0017
-0.004
-0.0017
a
0.0026

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
187

165
25
22

Ale.
15
23

14
11

313
21

51
15
59




