


**MÉXICO CAE 6 LUGARES EN
RANKING DOING BUSINESS DEL
BANCO MUNDIAL**

FUENTE: EL FINANCIERO

México cayó seis posiciones en el reporte de Doing Business 2020 que publicó este miércoles el Banco Mundial, y que mide la facilidad de hacer negocios en 190 países.

El país se ubicó en la posición 60, luego de que un año antes se colocara en 54. La Secretaría de Economía resaltó, a través de un comunicado, que México obtuvo una calificación sobre facilidad para hacer negocios de 72.4 puntos, superior a los 72.3 puntos que registró el año pasado.

Con la caída, el país también perdió el primer lugar de América Latina, ahora en manos de Chile, que se posicionó en el puesto 59. En la clasificación de la región le siguen: Puerto Rico (65), Colombia (67), Jamaica (71), Costa Rica (74), Perú (76), Panamá (86). Brasil se ubicó en el sitio 124 y Argentina quedó en el 126.

En esta edición del reporte, México quedó por delante de otras economías de grandes mercados emergentes como India (65), Vietnam (70) y Sudáfrica (84), destacó la Secretaría de Economía en un comunicado.

También quedó por delante de Luxemburgo que se ubicó en el puesto 72 y Grecia en el 79.

Nueva Zelanda obtuvo una calificación de 86.8 puntos, por lo que se colocó en la primera posición del reporte seguida por Singapur, Hong Kong, Dinamarca y Corea del Sur.

Doing Business analiza 10 indicadores sobre regulaciones empresariales y la protección de los derechos de propiedad que miden los procedimientos, tiempos y costos federales y locales que impactan el ambiente de negocios.

Las regulaciones, que son analizadas por el Banco Mundial, afectan 12 áreas del ciclo de vida de una empresa. Diez de estas áreas están incluidas en el puntaje y la clasificación de este año: apertura de una empresa, manejo de permisos de construcción, obtención de electricidad, registro de propiedades, obtención de crédito, protección de los inversionistas minoritarios, pago de impuestos, comercio transfronterizo, cumplimiento de contratos y resolución de insolvencia.

De los 10 pilares, México estuvo en el sitio 120 en pago de impuestos, el lugar 107 en apertura para un negocio y el lugar 106 en obtención de electricidad. En contraste, en obtención de crédito se ubicó en la posición número 11 dentro de las 190 economías analizadas.

En la categoría de apertura de un negocio, México creció 0.2 puntos al posicionarse en el número 107 con una calificación de 86.1.

Entre los aspectos que lo hicieron retroceder en la tabla global se encuentra la dificultad para otorgar permisos de construcción en la Ciudad de México donde el proceso tarda 135 días, comparado con las economías más eficientes como Finlandia y Corea que es solo tres semanas.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 24/10/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.0837	\$21.2090	\$24.5436	0.1758336590	\$14.5913

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-24>

Interbancarias			
Tasa objetivo	23/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	23/10/2019	\$	7.79
TIE a 4 semanas	23/10/2019	\$	7.99
TIE a 13 semanas	23/10/2019	\$	7.86
TIE a 26 semanas	23/10/2019	\$	7.62
Interbancario 48 hrs	23/10/2019	\$	19.1220
FIX	23/10/2019	\$	19.1258
DOF	24/10/2019	\$	19.1258
Para pagos UG (En día de operación)	24/10/2019	\$	19.1050

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	22/10/2019		7.65
Cetes a 91 días	22/10/2019		7.57
Cetes a 182 días	22/10/2019		7.43
Bonos tasa fija a 10 años	22/10/2019		6.87
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	22/10/2019		0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.38	-0.0705	8.22M
América Móvil	15.655	0.0055	942.18K
Wal Mart México	57.91	0.0135	662.55K
Financiero Banorte	110.485	0.0092	146.39K
Twitter Inc	613	-0.1764	19.86K
PayPal Holdings Inc	2018	0.0938	9.73K
Tesla	5745	0.1821	4.30K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	299.66	-0.2	-0.0007
Invesco QQQ Trust Se.	193.00	0.78	0.0041
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.35	0.78	0.0055
SPDR S&P Metals & Mi.	26.31	-0.055	-0.0021
iShares MSCI Emerg.	42.40	0	0

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.28	-0.47	-0.0067		
Alibaba ADR	170.83	0.91	0.0054		
Deutsche Bank	7.12	-0.072	-0.01		
Facebook	183.48	-2.71	-0.0146		
Alphabet A	1,253.23	-4.65	-0.0037		
Apple	242.32	-0.82	-0.0034		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.66	0.085	0.0055		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.40	-0.545	-0.0686		
Alfa A	17.30	-0.02	-0.0012		
Gmexico	48.12	-0.335	-0.0069		
Financiero Banorte	110.46	0.98	0.009		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.66	-0.0028		
Plata	Dic 2019	17.80	0.0126		
Oro	Dic 2019	1,503.05	0.0049		
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	65.11	0.0025		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.23	-0.0155		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	56.14	0.003		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,844.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,000.88	-0.0016		
Nasdaq	Dic 2019	7,927.62	0.0033		
Dow 30	Dic 2019	26,696.50	-0.0039		
DAX	Dic 2019	12,839.80	0.0028		
FTSE 100	Dic 2019	7,297.00	0.008		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,002.22	-2.3	-0.0008	187	313
Dow 30	26,745.70	-88.25	-0.0033	9	21
S&P Merval	32,775.14	0	0	0	0
Nikkei 225	22,750.60	125.22	0.0055	165	51
FTSE MIB	22,476.50	125.43	0.0056	25	15
S&P/ ASX 200	6,693.60	20.5	0.0031	99	89
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,474.00	-72.48	-0.0017	15	20
S&P/BMV IPC CompM.	357.59	-0.6	-0.0017	23	35
S&P/BMV INMEX	2,533.32	-10.05	-0.004	9	11
S&P/BMV IRT	60,720.51	-105.13	-0.0017	14	18
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	11	14
S&P/BMV HABITA	27.13	0.07	0.0026	1	1